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2023-ci il 

Resurs Amerika xalqının dəstəyi və Birləşmiş Ştatların Beynəlxalq İnkişaf Agentliyinin səyləri 
əsasında hazırlanıb. Bu resursda ifadə olunan məlumat və rəylər yalnız müəlliflərin məsuliyyətidir və 
PH International və ya Birləşmiş Ştatların Beynəlxalq İnkişaf Agentliyinin və ya Birləşmiş Ştatlar 
Hökumətinin fikirlərini əks etdirmir. 
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Ön söz 
2022-2027-ci illərdə PH INTERNATIONAL təşkilatı Amerika Birləşmiş Ştatlarının Beynəlxalq 
İnkişaf Agentliyinin (USAID) maliyyəsi və Gürcüstanın Təhsil və Elm Nazirliyinin dəstəyi ilə 
USAID-ın Gürcüstanda vətəndaş təhsili proqramını həyata keçirir. 

 Proqramın məqsədi vətəndaş proseslərində iştirak edən yüksək vətəndaş idrakına malik gənclərin 
yetişdirilməsidir. Proqram vətəndaş təhsilinin tədris-təlim prosesində texnologiyaların tətbiqini, 
məktəblərdə demokratik mədəniyyətin tətbiqini dəstəkləməyi, biznes və məktəbləri birləşdirməyi 
nəzərdə tutur. Proqram çərçivəsində bölünmüş funksional yüklə bütün Gürcüstan miqyasında 
birləşmiş tərəfdaş təşkilatlar bu məqsədə nail olmaqda öz töhfələrini verirlər.  

Vətəndaş Təhsili Müəllimlərinin Forumu proqramın tərəfdaş təşkilatı kimi, məktəbdə müxtəlif fənlər 
üzrə müəllimlərin Vətəndaş təhsili tədrisinin və əməkdaşlıq və demokratik proseslərin 
gücləndirilməsinə dəstək verir. Bu məqsədlə Forum digər fəaliyyətlərlə yanaşı, dərs resursları da 
yaradır. 

  Qarşıdakı inteqrativ dərs planları yeni Milli Tədris Planının tələblərinə uyğun hazırlanmışdır. O, 
fənlərarası tədrisin gücləndirilməsinə dəstək verir və şagirdlər arasında vətəndaşlıq və sosial 
bacarıqların inkişafına yönəlib. İnteqrativ dərs planları tövsiyə xarakteri daşıyır və Vətəndaş təhsili, 
Tarix, Gürcü dili və ədəbiyyatı müəllimləri üçün nəzərdə tutulub. Dərs planları aşağıdakı mövzuları 
əhatə edir: qlobal vətəndaşlıq, XIX əsr ədəbiyyatı; realizm; mərkəzi hakimiyyət; insan və onun həyatı; 
yaşadığımız cəmiyyət; bağışlama; qədim dövr. Bu mövzular çərçivəsində aşağıdakı məsələlər 
üzərində işlənilib: uşaq hüquqları; cinayət; fərdi və ictimai məsuliyyət; başlanğıclar və müasirlik; 
totalitarizm və insan; sosial-mədəni mühit və həyat bacarıqları. 

Uğurlar arzulayırıq! 
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İnteqrativ dərs planı N1 
 

Fənn Vətəndaşlıq Gürcü ədəbiyyatı  

Sinif VII sinif 

Mövzu Yaşadığımız icma Etimad  

Məsələ Cinayət 

Dərs məqsədi  Şagirdlər Nodar Dumbadzenin “Qaraçılar” hekayəsinin qəhrəmanı olur və müxtəlif 
tərəfdən cinayəti müzakirə edirlər 

Əsas sual  ● Nə vaxt əməl cinayət hesab edilir? 

●  Nə etmək lazımdır ki,  müqəssirin 
cinayəti törətdiyi təsdiqlənsin? 

● Sübut necə olmalıdır? 

● Vətəndaş hüquq-müdafiə orqanına nə 
vaxt müraciət etməlidir? 

 

● Hekayənin əsas ismarıcı nədir?  

● Kənd sakinlərinin polislə söhbət 
zamanı belə bir hərəkətinə nə səbəb 
idi?  

● Nə üçün hekayətçi qaraçılara haqq 
qazandırmağa çalışır?  

● Nə üçün kənd sakinləri polis 
bölməsindən evə qayıdanda öz 
davranışlarından razı və kədərli idilər?  

Ötən 
dərslərdən 
keçilən 
material  

● Yetkinlik yaşına çatmayan və cinayət  ● Nodar Dumbadzenin “Qaraçılar” 
hekayəsi  
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İnteqrativ dərsin planı N2 
 

Sözügedən dərs həm ayrı-ayrılıqda müstəqil dərs kimi keçilə, amma eləcə də kompleks tapşırıq 
üzərində iş mərhələsindən biri ola bilər.   

Fənn Vətəndaşlıq Gürcü dili və ədəbiyyatı 

Sinif IX sinif 

Mövzu Mərkəzi hakimiyyət İnsan və onun həyatı  

Məsələ  Uşaq hüquqları, cinayətlər  - fərdi və ictimai məsuliyyət 

 

Dərs məqsədi Şagird zorakılığın nəticələrini dərk etməli, həm dövlət, həm də cəmiyyət tərəfindən 
zorakılığın qarşısının alınması və/və ya ona vaxtında reaksiya vermənin nə üçün lazım 
olduğunu başa düşməlidir. 

Əsas sual  ● İnsanın formalaşmasına və onun 
prinsiplərinə, dünyagörüşünə nə 
təsir edir? 

●  Cəmiyyətin cinayətə biganəliyi 
fərdlərin və ya icmaların həyatına 
necə təsir edir? 

●  Zorakılığın ayrı-ayrı insanın və 
cəmiyyətin həyatına nəticələri necə 
olur? 

●  İnsan hüquqları niyə və necə 
qorunmalıdır? 

● Dövlətin zorakılığa hüquqi 
reaksiyası necə olmalıdır? 

● Cəmiyyət zorakılığın qarşısının 
alınmasında öz rolunu necə oynaya 
bilər? 

● İnsanın cəmiyyət qarşısında 
məsuliyyəti nə deməkdir və ya 
əksinə? Bu özünü nədə göstərə 
bilər? 

●  İnsanı cinayətə nə sövq edə 
bilər və əksinə, onu kriminal 
aləmə daxil olmaqdan nə qoruya 
bilər (risk və qoruyucu amillər)? 

●  Cəmiyyət cinayətin qarşısını nə 
dərəcədə ala bilir? 

● Qurban və ya cinayətkar 
qarşısında cəmiyyətin 
məsuliyyəti nə qədər böyükdür? 
Bu, qurbana və cinayətkarın 
tamdəyərli həyata qayıtmasına 
necə kömək etməlidir? 

 

Əvvəlki 
dərslərdə 
keçilən 
material 

 

● Uşaqların hüquqları 

● Zorakılıq formaları  

● “Dar ağacında” əsəri 
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Kompleks tapşırığın şərti  
Anlayış: cəmiyyət; demokratiya; sabit inkişaf; 

Təsəvvür edin ki, siz psixoloqsunuz və oxuculara uşaq üzərində zorakılıq nəticələri və bunun 

qarşısının alınmasında dövlətin və ya cəmiyyətin rolu haqqında məlumat vermək üçün bloqunuz 

üçün esse yazmaq istəyirsiniz. 

Essedə aydın şəkildə göstərməlisiniz 

● Uşaqlara qarşı zorakılıq və onun nəticələri həm insanın inkişafına, həm də cəmiyyətin 

həyatına necə təsir edir? 

● Cəmiyyət zorakılığın qarşısının alınmasına və onun aradan qaldırılmasına necə və nə üçün 

töhfə verməlidir? Dövlət? 

● İnsan hüquqlarının qorunması və ya pozulmasının insan şəxsiyyətinin inkişafına hansı təsiri 

var? Onu kim və necə qorumalı? 

İlya Çavçavadzenin “Dar ağacında” əsərindən parça 
“Atamız yoxsullaşmış knyazlardan idi. O öləndə biz iki qardaş balaca idik. Tezliklə anamız evləndi, 

bir knyaza ərə getdi, şəhərdə qulluq edirdi. Atamızdan-babamızdan miras nə qalmışdısa, - bir az, 

şirin-şirin yeyirdik,  amma ögey atamız hər şeyi əlimizdən alıb, satdı, bizi isə əliboş qoydu. Biz balaca 

olanda, onlar şəhərdə olanda, biz sahibsiz kənddə yaşayırdıq. Gələndə bizi nə ki var döyürdülər. 

Sahibsiz kənd bağlarında çılpaq, ac-susuz dolaşırdıq. Evdə nökər olan oğlan bizi döyürdü,  ögey ata 

bizi döyürdü, bütün ev adamları, kimin gücü çatırdısa, başımıza vururdu. Düzdür, yad adamların biz 

yetimlərə yazıqları gəlsə də, amma köməklik heç yerdən yox idi. Nəhayət, bir az böyüyəndə ögey 

atamız bizi qovdu, bizi Tukurmişadakı Saldat məktəbinə göndərdi, yağışdan çıxıb yağmura düşdük.  

Rusca söyüb qışqırmaqla ruhumuzu sındırdılar, döyüb-söyüb canımızı alırdılar. Səbr etsək də, daha 

dözə bilmədik. Başımızı götürüb oradan qaçdıq. Kəndimizə qayıtsaq da, oğlanlar bizi köhnə 

evimizdən qovdular, bir gecəliyinə də evə buraxmadılar. Biz iki yetim bu fırlanan dünyada çörəksiz, 

pulsuz, evsiz, rahatlıqsız, köksüz qalmışdıq. Kimin ürəyi bizim üçün ağrıyacaqdı? Hamıya yad idik, 

hamı bizə. Bütün dünyadan qəlbimiz qırılmışdı, şəhərə üz tutduq. Ədalətsiz ölkədən, hamıdan, ögey 

atadan, anadan, xeyirdən, şərdən, səndən və hamıdan incimişdik. Biz balaca idik, hamı görürdü ki, 

göz qabağında bizi qarət edirlər, heç kim bizə kömək etmədi, heç kim səsini çıxarmadı. Bizim 

günahımız hamının boynuna düşürdü. Mənim ögey atam yox, hamı bizi qarət etmişdi, hamınız bizim 

sonumuza çıxdınız. Nə qədər ki, sağam, hamıdan hesab soruşacağam, mən olmayanda, hamımız 

Allaha cavab verəcəyik. Hamımız oraya çatacağıq və orada bir-birimizlə qarşılaşacağıq. Görək kim 

haqlı, kim yalançı olacaq. Allah qəlbi daha çox sınağa çəkir, nəinki əməli. Orada ədalət qayıtmır. 
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...Dörd il əvvəl Loçini dərəsinin ağzında arabaları buraxdığınız zaman yadınızdadırmı? İki 

yeniyetmənin başının üstündə durduğunu xatırlayırsanmı? Onlar biz idik, iki gün ac-susuz qalmışdıq. 

Yazıq qardaşım, adı Bejan idi, onda çoxlu yalanlar danışmışdı... İnciyirdim, yalvarırdım, amma 

qarşısını ala bilmirdim. Yazıq qardaşım özlüyündə höcət idi, heyf, amma incə qəlbli idi. Allah o bir 

canımı,  qanımdan, ətimdən olan bir qardaşımı, o bir insanı, mənə sədaqətli, mənə məhəbbətli və 

sadiq olan bir insanı bağışlasın. Bu gün öz gözlərimlə gördüm, pişik kimi öldürdülər!.. Nə qədər ki, 

kişiyəm, nə qədər ki başıma papaq qoyuram, nə qədər ki yaşayıram, bunu yerdə qoymayacağam! 

  “Sən onda ürək ağrısı ilə bizə qayğı göstərdin. Sənin mehribanlığın qaranlıq qəlbimə az qala işıq 

saldı, mehribanlığın məni çox sarsıltdı. Bütün gecəni yatmadım, yuxum ərşə çəkildi. Bununla belə, 

çox yorğun idim. Qardaşım ayağa qalxıb ciblərini kəsməyə başlayanda ürəyim sıxıldı, dondum, saçım 

dik durdu. Amma səsimi çıxarmadım, mane olmadım. Dur, bəsdir, - dedim! Bu da mənim cibgirim, 

kişi olsaydı, soymazdı. 

  “Səni qarət edib şəhərə qayıtdıq. Burada həm günah, həm də bağışlanma daha asandır. Hər ikisinin 

gedəcəyi uzun yol var. Elə bir gün olmazdı ki, kimisə qarət etməyək. Qarşımıza kim çıxırdısa da, 

itkimizi qaytarırdıq.. Bu yolla özümüzü dolandırırdıq, yaralı, acı, qəzəbli ürəyimizi belə xilas edirdik. 

Ürəyimiz hələ də sakitləşməmişdi, bizi harasa dartıb aparırdı. Bunu edə bilmirdik... 

  “İki il əvvəl elə oldu ki, taleyin özü bizi ögey atamızın qapısına gətirdi. Anamız o vaxt evdə yox idi, 

kəndə ərini göndərmişdi. İki qardaş gecə evə girdik, ögey atamız öldü, oranı tərk etmək istəsək də, 

bacarmadıq. Bizi gördülər, polis bizə hücum etdi, mən yaxamı qurtara bilsəm də, yazıq qardaşımı 

tutub həbs etdilər. Sonunu bilirsən: bu gün öz gözlərimlə gördüm ki, tək qardaşımı, yeganə insanımı 

pişik balası kimi öldürdülər. Mən isə baxıb ağlayırdım... Bunları sizə bağışlamayacağam!.. Mənim 

itkimi hamı ödəməlidir. Mən sağ olduğum müddətdə qardaşımın qisasını alacam. Ölkəyə və insanlara 

daha çox nifrət edirəm. Nəhayət, aramızdakı körpünü qırdım: mən təkbaşına bu tərəfdə, çoxunuz da o 

tərəfdə qaldınız. Qoy qiyamət günü göstərsin ki, dürüstlər harada, yalançılar haradadır. Allah 

rəhmlidir: o, əvvəlcə insanın qəlbinə baxar. Düşünürəm ki, mənim yolum düzgün yoldur. Bilmirəm 

haqlıyam, yoxsa haqsızam. Onu bilirəm ki, ürəyimdə kiçik bir damar var idi və bu gün dar ağacında 

qırıldı. Bununla da sonuncu sapdan asılmış onsuz da qırılan budaq kimi ölkədən əbədi kəsildim. 

Əlvida!.. Nə vaxtsa məni görmək istəsən, gəl, məni də qardaşım kimi dar ağacından asılmış gör. Bu, 

mənim sonum olacaqdır. 

“Niyəsini bilmirəm, amma ürəyim sənə uzanırdı, - Bax, ürəyimi açdım, üzərimdən daş götürüldü. 

"Sənin  üç və on quruşunu birə on qaytarıram.  Sənin mehribanlığın mənim ürəyimə şirin öfkə salıb, 

az qala qəlbimi yumşaltmışdısa, yenə də kül altında qalan ocaq kimi ürəyimdə əbədi yanacaq. O da 

sönəcək, bilirəm. Guya, sən mənim ögey atamın dostu deyilsən! Guya sən mənim tək qardaşımı dar 

ağacından asmadınmı! Bəyəm sən onu dar ağacına qədər aparmadınmı!”         
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İnteqrativ dərs planı N3 
 

Sözügedən dərs həm ayrı-ayrılıqda müstəqil dərs kimi, eləcə də kompleks tapşırıq üzərində 
işin mərhələlərindən biri kimi keçilə bilər. Kompleks tapşırığı skan edilən QR kod vasitəsi ilə 
izləyə bilərsiniz. 

 

Fənn Vətəndaşlıq Tarix 

Sinif X sinif 

Mövzu Qlobal vətəndaşlıq  Antik dövr  

Məsələ Vətəndaşlıq, əsaslar və müasir həyat  

Dərsin 

məqsədi  

Tarixi Afinanın və müasir Gürcüstanın qanunvericliyinin müqayisəli analizi 

nəticəsində, şagird vətəndaşlığın mahiyyətini və təyinatını dərk etməlidir. 

Əsas sual   Vətəndaşlıq insan və dövlət arasında 

hansı növ əlaqəni nəzərdə tutur?   

 Gürcüstan Qanunvericiliyinə uyğun 

olaraq, vətəndaşlığın əldə 

edilməsi/itirilməsi necə baş verir? 

 Vətəndaşın hüquqları və öhdəlikləri 

əcnəbinin/vətəndaşlığı olmayanın 

hüquqlarına nisbətən nə ilə fərqlənir? 

 Nə üçün vətəndaş statusu insan üçün 

mühüm və məsuliyyətlidir? 

  Dövlət, öz vətəndaşını və onun 

maraqlarını ölkə hüdudlarında və 

kənarda necə qoruyur? 

 Vətəndaş statusu antik afinalıya nə 

qazandırırdı? 

 Vətəndaşlıq statusunun tətbiqi Antik 

Afinanın idarəetməsinə və inkişafına 

nə kimi təsir göstərmişdi? 

 Nə üçün Afinanın hər bir vətəndaşı 

üçün idarəetmə fəaliyyətində iştirak 

etmək vacib idi?  

 Demokratiya və vətəndaşlıq qurumu 

arasında hansı əlaqə var? 

 

Ötən 

dərslərdə 

keçilən 

material  

 Gürcüstanda vətəndaşlıq   Afina – demokratiyanın vətəni  
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İnteqrativ dərs planı N4 
 

Fənn Vətəndaşlıq Gürcü ədəbiyyatı  

Sinif X sinif 

Mövzu Qlobal vətəndaşlıq İnsan və onun həyatı  

Məsələ  Totalitarizm və insan  

Dərsin 

məqsədi  

Data Tutaşxiyanın qəhrəmanı Arxipo Seturinin fəlsəfəsini analiz etməklə, şagirdlər 

totalitar ideologiyanın xüsusiyyətlərini təyin edir və onunla mübarizə metodlarını 

işləyib hazırlayırlar.   

 

Əsas sual   Totalitar rejim insanları idarə etmək üçün 

hansı üsullardan istifadə edir? 

 Totalitarizm insan fərdiliyinə və ləyaqətinə 

necə qarşı çıxır? 

 Totalitar rejimə qarşı insan iradəsinin azad 

ifadə edilməsinin rolu nədir?  

 Hansı hökumət sistemində insan azadlığı və 

azad iradə daha çox mühafizə olunur? 

 

 Mose Zamtaradzenin Seturinin keçmiş 

və indiki həyat haqqında 

söylədiklərindən, onların arasında nə 

fərq var? Bu dəyişikliyə nə səbəb oldu? 

 Tabeliyində olanların Arxipoya 

münasibəti necədir və onlarla necə 

davranır? Hər birinin motivasiyasını nə 

şərtləndirir? 

 Seturi nəsihətinin əsas ideyası nədir?  

Ötən 

dərslərdə 

keçilən 

material 

 Hakimiyyət növləri   “Data Tutaşxiya” əsərindən Mose 

Zamtaradzenin söylədikləri 
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Mose Zamtaradzünin hekayəti  
                                        *                                  *                                     * 
“Gəl, Mose, gəl, daha yaxına gedək və görək bu adamlar nə edir”  - Data mənə dedi.  

Meydana tərəf üz tutduq. Dayandıq və mən gördüklərimizi söyləyəcəyəm: dünən gecə bizə xidmət 
edən və Seturi tərəfindən sağ əli kimi bizə təqdim edilən həmin axsaq Medavitne Tabaqari yaxşı 
rəndələnmiş kötüyün üstünə çıxıb və yuxarıda ürəklə durmuşdu. İyirmi-iyirmi beş qadın və kişi onun 
qarşısında iki cərgədə düzülüb həyəcanla dua və ya şeir oxuyurdular.  

Oxudular, oxudular və susdular. Onlar susanda kötükdə qısılmış Tabaqari mızıldandı:  

- Çörəyimizin, ruzimizin rəbbisi, Arxipo olan ən uca və fəzilətli atamız əbədi olsun!  

Tabaqari işarə etdi və camaat yenə mızıldanmağa başladı. Çoxlu mızıldandılar, yaddan çıxmayana 
qədər, amma bircə sözləri var idi, hamı “Polikronion, Polikronion, Polikronion!” -deyə qışqırırdı. Bu 
sözü ona görə xatırlayırdım ki, Saçxeredə İmedadze soyadlı birinin adı idi. Belə çıxır ki, polikronion 
gürcü dilində “çox yaşa” deməkdir. 

 Bu hal bitəndə Tabaqari xalqa azad olduqlarını əmr etdi. Bir ayağı dizindən bükülmüşdü. 

 - Spiridon Sulanciya, köpəkoğlu, bu gün sənə iş yoxdur! – Tabaqari gurultu ilə elan etdi. - Qoy Pilat 
Svanidze boynundan vurub atsın!  

Pilat Svanidze Spiridon Sulanciyanın boynundan vurub onu sıradan çıxarıb atdı. Müqəssir kənara 
çəkildi, qarın üstünə oturub dedi: “Vay arvad-uşağıma, vay halıma!” Heç kim Spiridon Sulanciyaya 
əhəmiyyət vermirdi. 

 Tabaqari dinləməni əmr etdi. Sonra sağa, sonra - addım-addım və cırıq-cındırda olan insanlar harasa 
cəhənnəmə tərəf  üz tutdular. 

- Anacan, bu xalq hara gedir? Data qoca qarıdan soruşdu. 

- İşə. 

- Deməli, o borclu adam da işə gedir, yoxsa? 

 - Gedir, gedirsə, əgər... 

 - Spiridon Sulanciya nə günahın sahibidir? 

 - O ölmüş, daha artığına layiq idi. Arxipoya sağ ol desin, – qarı dilini dişləyib qatırı çevirdi: – bu, 
sənin işin deyil. Ağıllı ol, yoxsa, sənin də arxanca atılan daşı və vay-bəlanı görəcəyəm!  

Təsəvvür edin, heç birimizin tükümüz də tərpənmədi. 

 Medavitne Tabaqari axsayaraq xalqını izləyir və səslənirdi: - At, Tva, Tli! At, Tva, Tli!  

- Qarının dalınca getdik. O, bizi Seturinin evinə apardı. Seturinin müttəkilərlə və rəngarəng yastıqlarla 
bəzədilmiş taxtı var idi və onun üstündə uzanmışdı. İçəri girdiyimizi görüb ayağa qalxıb ehtiramla 
əlimizi sıxdı. Qabağında hazır süfrə açılmışdı: nə istəyirsən, ürəyin, canın, hər şey süfrədə var idi, bizi 
yeməyə dəvət etdi, sonra qarıdan soruşdu: - Asineta, qonaqlarla yaxşı davrandınmı? 

 - Hər ikisi qaydasız adamlardır! 

Ev sahibi qaşını çatdı, düşündü və cavab verdi: 

 - Ahaaaa!.. Yaxşı, sən get. Mən onlara baxaram. 
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 Asineta-ifritə qapını bağladı. Seturi taxta çıxdı. O qədər güldü, hırıldadı, elə bildim ki, ürəyi gedəcək 
və məzarlıq olacaqdı. Gülməkdən doyub, göz yaşlarını silib bizə dedi: 

 - Düzdü, ata-oğul, siz nizamsız adamlarsınız. Asinetanın dediklərini eşitdinizmi?! 

 Əgər həqiqəti bilmək istəyirsənsə, o səhər gördüklərim Data ilə məni elə ruhlandırdı ki, bəlkə heç nə 
soruşmayaydıq və sakitcə gizlənərdik, amma Seturi özü zarafat etməyə başladı və məni də 
ürəkləndirdi. Fikirləşdim ki, kim bizə - iki ad-sanlı kişiyə cürət edir ki? Yastıqlara qərq olmuş ev 
sahibindən mən də həmin zarafatla soruşdum: 

 - Nə olub, ay kişi, gecənin bu yarısında Asineta bizi ayağa qaldırdı! 

- Saat beşdə adamları ayağa qaldırırıq. Camaat görsün ki, qayda hamı üçün eynidir, yoxsa, özü də 
günortaya qədər yatmaq istəyəcək, iş də ziyan görəcək. Mən iş deyəndə iş haqqında düşünmürəm - 
insanları düşünürəm, onların həyatından, rifahından danışıram... Uzun söhbətdir, batono Mose!.. 

Müjdəmiz bir olsun, bəli, bu sürtgəcdən keçirilmiş pendir araqla yaxşı gedir.  

Dua etdik, içdik və yenə Seturiyə deyirəm:  

- Əgər Spiridon Sulanciya bu səhər kənarlaşdırılıb və pişik kimi süründürülübsə, onun həyatı və 
güzəranı necə idi?  

- Elədir, bəs necə düşünürdün?! Əgər insan qorxu və təvazökarlığını itirərsə, bədbəxt olar. Spiridon 
Sulanciyanın dediklərini mənə deyə bilərsinizmi? Arxipo bizə ac qalmamaq üçün kifayət qədər verir! 

Zənginlik və dəbdəbə bütün pozğunluqları və əxlaqsızlıqları gətirir. Tutaq ki, mən Spiridona 
Doxlapiyaya verdiyimdən çox verdim. Daha da çox istəyəcək, olmayanda isə, bədbəxt olacaq – 
oğurluğa və qisasa başlayacaq. Keçi tox olanda, canavarı da ovlamaq istəyir, eşitmisənmi? Bu nə 
deməkdir? Kiməsə də yaxşılıq etmək istəyirsənsə, doyuzdurub acgöz etməməlisən.  

Spiridon Sulanciya nə üçün belə dedi? Donuz balaları saxlayırdı. Doqquz idi, altısını mən gətirdim, 
üçünü də ona saxladım. Satdı, ailəyə  pul gəldi və ona görə də. Mən səkkizini götürməli idim, birini 
ona saxlamalıydım, o zaman heç nə deməzdi. Elədir.  

İndi bir həftə Kako Tabaqari Spiridonu işə aparmayacaq, uşaqları korluq çəkəcək və dediklərinə görə 
peşman olacaq. Bu başqaları üçün ibrət olacaq, daha heç kim onun əleyhinə danışmaz, Spiridonun özü 
də ona iş və maaş verilsə, sevinər. 

 Spiridonun dedikləri həqiqətən böyük günahdır. Özü də səhv edib zərər çəkdi, heç nə yox, başqasını 
dartıb itələdisə, sən də dedin, bədbəxt elədin - belədi. 

Əgər bu insanların sahibiyəmsə, mən də düşünməliyəm ki, insana zərər verən, onları yoldan çıxaran 
hər şey böyüyənə və yetkinləşənə qədər daşqalaq edilməli, daşa dönməlidir.  

İnsanların qayğısına qalmıramsa və onların həyatını düşünmürəmsə, mən nə üçünəm? Bu dünyaya 
gəlib, yeyib-içəsən, vaxt keçirəsən və camaata yaxşılıq etməyəsən, belə həyat nə olardı?! 

 Qoy iki Müjdəmiz olsun! Yaxşı, görün, bu pendir ondan yaxşıdır, yoxsa yox.  

Ev sahibi həm Datanın, həm də mənim diqqətlə dinlədiyimi gördü, bizi daha da ruhlandırdı və davam 
etdi: 

 - Düzdü, əzizim, insanda qorxu yoxdursa, qorxu mütləq öləcək. Ancaq tək qorxu kifayət deyil. Başqa 
bir şey lazımdır. Biri, insan çonquri simi kimi gərilməlidir. Əgər onu öz ixtiyarına buraxsanız, o, 
rahatlayacaq və boşalacaq. Boşalmış adam nə özünə, nə də ölkəyə fayda verə bilməz. 
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Boşalma nədir?! Hə, hə! Bədənində min bir xəstəlik yaranacaq və insan o dünyalıq olacaq. Gedir bu 
həyatdan! Narahatlığı az olsa və zəifləsə, dünyasını itirəcək. Belədir. 

 Yaxşı, niyə gecə qaldırıram və saldat həyatını yaşadıram? Baxın, donqar qarı Asineta belə olmasaydı, 
bu qədər uzun müddət yaşaya bilərdimi?  O bilir ki, onun ömrünü uzadıram, buna görə də mənə 
minnətdar və sadiqdir. 

İndi, başqa nə var bilirsinizmi? “Ağıllı insan əhlilləşdirəni, ağılsız isə qəhrəmanı sevər”, - Kako 
Tabaqar bunu tez-tez deyir və bu doğrudur.  

İnsan axmaqdır, mən onların tərəfindəyəmsə, onlar mənə qarşıdırlar və şeytanın tərəfindədirlər! 
İnsanlara yaxşılıq istəyirsənsə, qəlbinə sevgi səpməlisən. Əgər axmaqdırsa, necə sevgi səpmək olar? 
Yalnız qorxu ilə əkə bilməzsən. Və gecə-gündüz adını çəkdirib tərif eşitməlisən, öz ağızları ilə 
söylətməlisən. 

 Bunun üçün Tabaqarini Kvirikedən gətirmişəm. Dualar yazdırdım - bəziləri şeir, bəziləri mahnı, 
bəziləri isə elə belə. Bunu çox yaxşı və ləyaqətlə yerinə yetirir. Camaatı qaldırır, gündə üç dəfə 
təkrarladır: bir dəfə səhər, ikinci dəfə işdə, üçüncü dəfə axşam evə qayıdanda.  

Duaları vaxtaşırı dəyişdirmək lazımdır. Dua köhnəlir, gücünü itirir, uzun müddət eyni olsa, 
yüknəsaqlaşır... İndi içək, sizə ən vacibi nə olduğunu deyim. Üç müjdəmiz olsun! Niyə zeytun 
yemirsiniz?. Yəqin sevmirsiniz. Götürün zeytunu, çox yaxşı dad verir. 

 - Adınız Abel idisə, niyə sizə Arxipo deyirlər? - Seturi danışacaq əhval-ruhiyyədə idi, sual verirdi. 

 - Niyə də, bilirsənmi, Abel yunanca nə deməkdir? Abel deməkdir ki... zəhmət olmasa, o kitabı mənə 
ver..., bax belə. Budur bax!.. Narahat olmuş insan və başqa sözlə desək, yoxluq və ruh deməkdir... 
Valideynlərim qaranlıq insanlar idi, bunu bilmirdilər. İndi, Arxipo... Arxipoyam! Baxın bir, tövlə 
başçısı, atlıların başçısı, Arxipoyam. 

 - Camaat bilirmi ki, səni atların, tövlənin başçısı adlandırıblar? 

 - Bəs nə bilmişdin, bilirlər?? Camaata insansan desən, bilirsənmi sənə nə deyəcəklər? İnsanamsa, 
sənin işini görə bilərəm. Sən çıx buradan, o sənin yerinə oturacaq və bədbəxt olacaq. Atsan, yəhərsən, 
onunla danışmalısan! Onlar buna asanlıqla inanırlar. Özləri də bilirlər, belədir, inanırlar, layiqli və 
xoşbəxtdirlər. Düzdü, amma sən onunla birbaşa danışmamalısan, gizlicə, pıçıltı ilə deməlisən! 
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İnteqrativ dərs planı N5 
 

Fənn Vətəndaşlıq Gürcü ədəbiyyatı 

Sinif X sinif 

Mövzu Qlobal vətəndaşlıq XIX əsr ədəbiyyatı; realizm 

Məsələ Sosial-mədəni mühit və həyat səriştələri 

Dərs məqsədi İctimai rifahı və məşğulluğu dəstəkləmək üçün sahibkarlıq səriştələrini anlamaq 

Əsas sual  Sahibkarlıq kompetensiyalarını 
inkişaf etdirmək daha çox kimə və 
nə üçün lazımdır ?  

 Sahibkarlıq səriştələrim gündəlik 
həyatımda  mənə necə kömək edə 
bilər ?  

 Sahibkarlıq səriştələrini inkişaf 
etdirmək mənə sosial 
bacarıqlarımı təkmilləşdirməyə 
necə kömək edə bilər? 

 Sahibkarlıq səriştələri mənə qlobal 
vətəndaş olmaqda necə kömək edə 
bilər? 
 

 Əsərin quruluşu personajı anlamağıma necə 
kömək edir? 

 Mətn mənə sahibkarlıq anlayışını 
müəyyənləşdirməyə və məsələni 
aydınlaşdırmağa nə dərəcədə kömək edir? 

 Müəllif necə/hansı vasitələrlə oxucuya təsir 
etməyə, fikrini bildirməyə, mövqeyini 
əsaslandırmağa çalışır? Onun mənə qadın 
sahibkar simasını göstərmək cəhdləri nə 
dərəcədə effektivdir? 

 Bu mətn eyni mövzu, məsələ və ya problem 
üzrə yaradılmış digər mətnlərdən nə ilə 
fərqlənir? 

 Bu mətn mənə real dünyanı tanımağa, 
məsələni başa düşməyə, sahibkar insanların 
xüsusiyyətlərini müəyyənləşdirməyə necə 
kömək edəcək? 

Əvvəlki 
dərslərdə 
keçilmiş 
material 

 Qlobal vətəndaşın xüsusiyyəti 
 İnsanın dünyagörüşünə və şəxsi 

inkişafına təsir edən amillər 
 

Realizmin xüsusiyyətləri; həqiqi qəhrəmanlar 
kimi personajlar 
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 b

aş
a 

ça
td

ırı
r: 

 
 

Sa
hi

bk
ar

lıq
 h

aq
qı

nd
a 

bi
lik

 v
ə 

ba
ca

rıq
 b

izə
 sa

hi
bk

ar
 k

im
i f

or
m

al
aş

m
ağ

a 
im

ka
n 

ve
ri

rm
i?

 
 

 
Sa

hi
bk

ar
 a

dl
an

dı
rıl

a 
bi

lə
n 

əd
əb

i q
əh

rə
m

an
ı x

at
ır

la
yı

rs
ın

ızm
ı?

 
 

 
G

ün
də

lik
 h

ə y
at

da
 sa

hi
bk

ar
lıq

 b
ac

ar
ıq

la
rın

da
n 

ne
cə

 is
tif

ad
ə 

et
m

ək
 o

la
r?

 
 

 
M

üə
lli

m
lə

r ü
çü

n 
tö

vs
iy

ə:
 S

əl
ah

iy
yə

t (
ko

m
pe

te
ns

iy
a)

 m
üə

yy
ən

 v
əz

iy
yə

tə
 u

yğ
un

 o
la

n 
bi

lik
, b

ac
ar

ıq
 v

ə 
m

ün
as

ib
ət

lə
rin

 m
əc

m
us

u 
ki

m
i m

üə
yy

ən
 e

di
lir

. 
Ə

sa
s s

ər
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 o
la

n 
tə

lə
bl

ər
i a

rtı
rır

. 
 Ə

sa
s s

əl
ah

iy
yə

tlə
rin

 A
vr

op
a 

çə
rç

iv
əs

in
in

 il
ki

n 
va

ria
nt

ı 2
00

6-
cı

 il
də

 ü
zv

 d
öv

lə
tlə

ri,
 2

00
3-

cü
 il

in
 iy

ul
 a

yı
nd

an
 

üz
vl

ük
 ü

çü
n 

na
m

iz
əd

 ö
lk

əl
ər

i v
ə 

A
vr

op
a 

as
so

sia
siy

al
ar

ın
ı t

əm
si

l e
də

n 
ek

sp
er

tlə
rd

ən
 ib

ar
ət

 iş
çi

 q
ru

p 
tə

rə
fin

də
n 

ha
zı

rla
nm

ışd
ır.

 



ინტეგრირებული 
გაკვეთილების 
გეგმები

ინტეგრირებული 
გაკვეთილების 
გეგმები

28

Ek
sp

er
t q

ru
pu

na
 h

əm
 b

öy
ük

lə
r, 

el
əc

ə 
də

 ic
ba

ri 
tə

hs
ili

 ö
yr

ən
ən

 si
ya

sə
tç

ilə
r, 

tə
cr

üb
əç

ilə
r v

ə 
ak

ad
em

ik
 sa

hə
ni

n 
tə

dq
iq

at
çı

la
rı 

da
xi

l i
di

, i
şç

i q
ru

pu
na

 is
ə 

A
vr

op
a 

m
iq

ya
sı

nd
a 

m
ar

aq
lı 

tə
rə

flə
r. 

 Sa
hi

bk
ar

lıq
 sə

riş
tə

si 
sa

hi
bk

ar
lığ

ı h
əy

at
ın

 b
üt

ün
 sa

hə
lə

rin
ə 

ai
d 

ol
an

 g
en

iş 
bi

r s
əl

ah
iy

yə
t k

im
i m

üə
yy

ən
 e

di
r: 

• 
fə

rd
i i

nk
işa

f 
• 

ak
tiv

 so
si

al
 iş

 
• 

əm
ək

 b
az

ar
ın

a 
işç

i v
ə 

ya
 ö

z-
öz

ün
ə 

işl
əy

ən
 şə

xs
 k

im
i d

ax
il 

ol
m

aq
 

• 
ris

kl
i i

şə
 b

aş
la

m
aq

 (m
əd

ən
i, 

so
si

al
 v

ə 
ya

 k
om

m
er

si
ya

) 
  A

vr
op

a 
K

om
iss

iy
as

ı 
sa

hi
bk

ar
lıq

 t
əh

sil
in

in
 ə

hə
m

iy
yə

tin
i 

ilk
 d

əf
ə 

20
03

-c
ü 

ild
ə 

“A
vr

op
ad

a 
Sa

hi
bk

ar
lıq

 ü
çü

n 
Y

aş
ıl 

K
ağ

ız
” 

ad
lı 

sə
nə

dd
ə 

m
üz

ak
irə

 e
tm

işd
ir.

 
20

06
-c

ı 
ild

ən
 e

tib
ar

ən
 A

vr
op

a 
K

om
iss

iy
as

ı 
“t

əş
əb

bü
sk

ar
lıq

 v
ə 

sa
hi

bk
ar

lıq
 b

ac
ar

ığ
ın

ı”
 b

ili
yə

 ə
sa

sl
an

an
 

cə
m

iy
yə

tin
 ü

zv
lə

ri 
üç

ün
 z

ər
ur

i o
la

n 
sə

kk
iz

 sə
la

hi
yy

ət
də

n 
bi

ri 
ki

m
i m

üə
yy

ən
 e

tm
işd

ir.
 

20
08

-c
i i

l A
vr

op
an

ın
 “

K
iç

ik
 B

iz
ne

s 
A

kt
ı”

, 2
01

2-
ci

 il
 “

Tə
hs

il 
İc

m
al

ı”
, 2

01
3-

cü
 il

 “
Sa

hi
bk

ar
lıq

 ü
zr

ə 
Fə

al
iy

yə
t 

Pl
an

ı”
 2

02
0,

 e
lə

cə
 d

ə 
A

vr
op

an
ın

 Y
en

i B
ac

ar
ıq

la
r G

ün
də

liy
i s

ah
ib

ka
rlı

q 
tə

hs
ili

 v
ə 

tə
lim

in
in

 d
əs

tə
kl

ən
di

ril
m

əs
i 

zə
ru

rə
tin

i q
ey

d 
ed

ir.
 

B
u 

da
 b

üt
ün

 A
vr

op
a 

m
iq

ya
sı

nd
a 

ço
xl

u 
tə

şə
bb

üs
lə

rə
 sə

bə
b 

ol
du

. 
 Kö

m
ək

çi
 ə

də
bi

yy
at

: 
1.

 
Av

ro
pa

 İt
tif

aq
ı Ş

ur
as

ın
ın

 sə
la

hi
yy

ət
lə

rə
 d

ai
r t

öv
siy

əs
i. 

22
 m

ay
 2

01
8-

ci
 il

; Ö
m

ür
 b

oy
u 

tə
lim

in
 ə

sa
s 

sə
la

hi
yy

ət
lə

ri
 h
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i b
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 d
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 m
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 d
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 k
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em

en
td

ən
 ib

ar
ət

di
r, 

- 
id

ey
al

ar
 v

ə 
im

ka
nl

ar
, 

re
su

rs
la

r 
və

 f
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 d
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işa

f 
et

di
rə

rk
ən

, 
re

su
rs

la
rın

 i
da

rə
 

ed
ilm

əs
in

ə 
yö

nə
ld

ilm
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 b
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 m
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 c
əl

b 
et

m
ək

 ü
çü

n 
ne

cə
 h

əv
əs

lə
nd

ir
di

yi
ni

 l
en

tə
 a

la
 b

ilə
r.

 2
 d
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dı

ğı
 g

ös
tə

ri
lm

əl
id

ir
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 m
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 Ş
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, d
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ı b
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Vətəndaş təhsili: 

Mövzu çərçivəsində qlobal vətəndaşlıq müzakirə olunur 

Hədəf anlayışına əsasən indikatorlar: 

Cəmiyyət - şagird bacarmalıdır: 

Şəxsi inkişaf və qlobal vətəndaş olmaq üçün vacib amilləri (eynilik, özünü refleksiya, özünüidarəetmə, 

sosial idrak, ünsiyyət bacarıqları, qərarların qəbulu üçün məsuliyyət daşıma) analiz etməyi. 

Demokratiya: 

İnsan sosial bacarıqlarının və qlobal vətəndaşlığın əsas xüsusiyyətlərini (məsuliyyət, inklüzivlik) 

demokratiya prinsipləri ilə əlaqələndirməyi 

Ana dili: 

Mövzu çərçivəsində aşağıdakılar müzakirə olunur: 

Realizm - ədəbi cərəyan kimi realizmin xarakterik janrları; realistik əsərlərin personajı, tipik 

qəhrəman; realist konsepsiyanın qəhrəmanları/personajları ilə cəmiyyət arasında kompleks 

münasibətlər; 

Dərs bütün hədəf anlayışları aktivləşdirir. Nəticəni müəyyən etmək üçün bu göstəricilərdən istifadə 

olunur: 

Hədəf anlayışı 

1. Kontekst : 

 Bədii əsərdə təqdim olunan münaqişəni / problemi, eləcə də müəllifin, rəvayətçinin, 

personajın mətnin çağdaş dövrü kontekstində mövqeyini dərk etməyi; 

 Mətnin müzakirəsi, müasirlik baxımından dəyərləndirilməsi. 
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Hədəf anlayışı 

2. Dil və ifadə vasitələri: 

 Mətnlərdə istifadə olunan linqvistik və ifadə vasitələrinin effektivliyi və oxucuya təsiri 

baxımından qiymətləndirilməsi. 

  

3. Hədəf anlayışı 

Kompozisiya: 

 kompozisiya elementlərini müşahidə etməklə əsəri təhlil etmək, onların qarşılıqlı əlaqəsini 

göstərməklə kompozisiya elementləri haqqında fikir söyləmək; 

 mətnləri kompozisiya elementlərinə görə müqayisə etmək, oxşar və fərqli cəhətləri tapmaq, 

əsaslandırmaq, müxtəlif prizmadan şərh etmək və nəticə çıxarmaq; 

 

Hədəf anlayışı 

4. Janr: 

 müxtəlif janrlı mətnlərin üzərində iş, ayrı-ayrı janrların təyinatının və əsas xüsusiyyətlərinin 

müəyyən edilməsi; bir janra xas olan ümumi xüsusiyyətlərin müzakirəsi; 

 

Nəticələrin indeksi: 

1. Gür. Ort. 1, 2, 3, 4, 
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